
1/7

Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della

Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Intervento: “SS014A/10-1 –

Opere di consolidamento nell’abitato” - Importo finanziato € 500.000,00. CUP

J23B10000710001. Revoca della dell’Ordinanza di avvalimento del Comune di Illorai

n. 478/12 del 14.12.2012 e risoluzione della convenzione n. 540/11 del 07 maggio

2015.

Oggetto:

99-92-00 - Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico

Comune di Illorai
protocollo@pec.comune.illorai.ss.it

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI

in qualità di

SOGGETTO ATTUATORE

del COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma240,

della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna.

VISTO in particolare l’art.5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale dispone

che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui all’art.17, comma1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla

legge 26 febbraio 2010, n.26.

RAS AOO 99-92-00 Ordinanza Commissario di Governo n. 36 Prot. Uscita n. 945
del 26/05/2022



2/7

CONSIDERATO che nel citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010 e nei successivi atti integrativi

è ricompreso l’intervento denominato  con uno“SS014A/10-1 – Opere di consolidamento nell’abitato”

stanziamento complessivo di €500.000,00.

VISTA l’Ordinanza di avvalimento del Commissario Straordinario Delegato n.478/12 del 14.12.2012, con la

quale il Comune di Illorai è stato individuato quale Ente avvalso per la realizzazione dell’intervento di cui

trattasi e la Direzione Generale dei Lavori Pubblici è stata individuata quale ente avvalso con poteri di

supervisione, propositivi, assistenza e controllo sull’intervento medesimo.

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.

116, recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale e l'efficientamento energetico

dell'edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi

gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla

 e, in particolare, l’articolo 10, comma1, il quale prevede che i Presidenti della regioninormativa europea”

subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per

il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma240, della legge 23 dicembre 2009, n.

191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali.

VISTA l’Ordinanza n.36/16 del 23 dicembre 2014 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario Straordinario Delegato, ha istituito la struttura di supporto commissariale, con sede di servizio

presso il Servizio interventi nel territorio (ora Servizio opere idriche e idrogeologiche) ed ha indicato quale

coordinatore della struttura il Direttore pro-tempore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della

Direzione generale dei lavori pubblici;

VISTA la convenzione n.540/11 del 07 maggio 2015, stipulata tra il Soggetto attuatore del Commissario

straordinario delegato per il rischio idrogeologico e il Comune di Illorai che provvederà allo sviluppo di tutte

le fasi di attuazione in qualità di stazione appaltante, fino alla completa realizzazione delle opere.



3/7

VISTA l’Ordinanza Commissariale n.1406/40 del 22 agosto 2017, con la quale è stato approvato il progetto

preliminare delle opere in oggetto, adottato dalla Giunta Comunale di Illorai con Delibera n.48 del 28 luglio

2017.

CONSIDERATO che con nota n.1419 del 23 marzo 2018, il Responsabile del Settore tecnico manutentivo

del Comune di Illorai, ha convocato, ai sensi degli artt. 14, c.2 e 14 bis della L. n. 241/1990, la Conferenza

di Servizi decisoria sulla base del progetto definitivo, e trasmesso tramite collegamento informatico una

copia, in formato digitale, della documentazione tecnica di progetto.

CONSIDERATO che con nota n.1748 del 16 aprile 2018, il Responsabile del Settore tecnico manutentivo

del Comune di Illorai, ha trasmesso copia del verbale n.1 del 13 aprile 2018, nel quale sono riportati gli

esiti della Conferenza di Servizi e conclusa l’attività di acquisizione dei pareri da parte degli Enti convocati

con la nota n.1419, sopra richiamata.

CONSIDERATO che con nota n.3847 del 28 agosto 2018 il Comune di Illorai ha trasmesso la

documentazione sotto riportata:

• Verbale di verifica relativo al progetto definitivo;

• Allegato 'M' di progetto, predisposto ad integrazione degli elaborati su richiesta del Sevizio

Territoriale Opere Idrauliche di Sassari.

• Determinazione n. 824/21054 del 18 giugno 2018, emessa dal Direttore del Servizio Territoriale

Opere Idrauliche di Sassari, con la quale è stato rilasciato ai soli fini idraulici il nulla osta alla

esecuzione delle opere ai sensi del RD 523/1904, e autorizzato, ai sensi dell’art. 61 del DPR 380/01 l’

esecuzione delle opere in oggetto;

• Determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria n. 98 del 21

giugno 2018, emessa dl Responsabile dell'area Tecnico manutentiva del Comune di Illorai;

• Deliberazione di Giunta Municipale n. 56 del 23/08/2018, di approvazione del progetto definitivo

dell'intervento in oggetto.



4/7

CONSIDERATO che con nota n.3452 del 10 settembre 2018 il Comune di Illorai ha trasmesso una copia

del progetto definitivo ai fini della approvazione da parte del Commissario

CONSIDERATO che con nota n.1963 del 28 novembre 2018, l’ufficio di supporto del Commissario, ha

trasmesso gli esiti della istruttoria tecnica eseguita sulla scorta della documentazione progettuale

trasmessa, a seguito della quale sono state richieste alcune integrazioni e modifiche.

CONSIDERATO che con le note n. 1472 del 2 settembre 2019 e n. 1792 del 7 novembre 2019, il Comune

di Illorai è stato sollecitato alla trasmissione della documentazione di progetto integrata e modificata

secondo quanto riportato nella nota istruttoria n.1963 del 28 novembre 2018, prima richiamata.

CONSIDERATO che con nota n. 3372 del 1 settembre 2020, il Comune ha trasmesso una copia in formato

digitale l’aggiornamento del progetto definitivo delle opere in oggetto.

CONSIDERATO che con nota n. 1578 del 23 settembre 2020, l’ufficio di supporto del Commissario ha

trasmesso gli esiti della istruttoria tecnica eseguita sulla scorta della documentazione progettuale

trasmessa, dalla quale è emerso con non sono state recepite le integrazioni e le modifiche richieste con le

precedenti note.

CONSIDERATO che con nota n. 849 del 24 novembre 2020, ha sollecitato la trasmissione della

documentazione di progetto modificata e integrata secondo quanto riportato nella nota istruttoria n. 1578

del 23 settembre 2020.

CONSIDERATO che, con la stessa nota n. 849 del 24 novembre 2020, è stato altresì comunicato che la

mancata trasmissione della documentazione progettuale, idonea alla approvazione da parte del

Commissario, avrebbe dato seguito alla proposta di revoca dell’Ordinanza di avvalimento e di risoluzione

della convenzione n. 540/11 del 7 maggio 2015, con la quale sono stati definiti i rapporti tra il Presidente

della Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato e il Comune di Illorai, per l’attuazione dell’

intervento in oggetto.



5/7

CONSIDERATO che con nota n. 4955 del 3 dicembre 2020, il Comune di Illorai ha comunicato di non

poter riscontrare alla richieste riportate nella nota n. 849 sopra richiamata, a causa della temporanea

indisponibilità da parte del tecnico incaricato, intervenuta a causa di gravi problemi familiari, e richiesto

ulteriori 15 giorni per la trasmissione della documentazione di progetto modificata.

CONSIDERATO che con nota n. 411 del 17 marzo 2021, l’ufficio di supporto del Commissario, stante il

permanere delle condizioni di estrema urgenza, attribuito alle opere di cui trattasi e la necessità indifferibile

di procedere alla approvazione del progetto definitivo in oggetto, ha richiesto al Comune di Illorai di

trasmettere, entro 10 giorni dal ricevimento della detta nota, la documentazione progettuale già sollecitata.

CONSIDERATO che con la stessa nota n. 411 del 17 marzo 2021, al fine di addivenire nel più breve

tempo possibile all’attuazione dell’intervento, è stato ulteriormente richiesto al Comune di voler

confermare, con ogni consentita sollecitudine, la possibilità di mantenere gli impegni assunti con la

sottoscrizione della convenzione n. 540/11 del 07 maggio 2015, e che, in difetto, si sarebbe proceduto alla

proposta di revoca dell’avvalimento e la risoluzione della convenzione, procedendo al subentro nelle

attività in capo all’Amministrazione comunale.

CONSIDERATO che con nota n. 1266 del 19 luglio 2021, l’ufficio di supporto del Commissario, preso o

atto del mancato riscontro alla nota n. 411 del 17 marzo 2021, ha comunicato, ai sensi dell’art. 7 della

Legge 7 agosto 1990, n. 241, l’avvio del procedimento di revoca dell’Ordinanza di avvalimento n. 478/12

del 14 dicembre 2012 e della risoluzione della convenzione n. 540/11 del 07 maggio 2015, con la quale

sono stati regolati i rapporti tra il Commissario e Codesto Ente ai fini della esecuzione delle opere in

oggetto.

CONSIDERATO che con la stessa nota n. 1266 del 19 luglio 2021, il comune di Illorai è stato invitato a far

pervenire le proprie eventuali osservazione entro 15 giorni dal ricevimento della stessa nota.

CONSIDERATO che il Comune di Illorai non ha dato riscontro alla nota n. 1266 del 19 luglio 2021.



6/7

CONSIDERATO che con la nota n. 395 del 11 marzo 2022, constatato l’ulteriore mancato riscontro alla

nota n. 1266, sopra detta, è stato nuovamente richiesto al Comune, di comunicare quanto già richiesto con

la nota n. 1266 sopra detta, entro un termine di 15 giorni dal ricevimento della stessa nota n. 395.

CONSIDERATO che il Comune di Illorai non ha dato riscontro alla nota n. 395 del 11 marzo 2022.

VISTA la relazione istruttoria, allegata alla presente Ordinanza per farne parte integrante e sostanziale,

con la quale, il Coordinatore della struttura di supporto del Commissario straordinario delegato, ha

proposto la revoca dell’Ordinanza di avvalimento del Comune di Illorai n. 478/12 del 14.12.2012 e

stipulata tra il Commissario Straordinariorisoluzione della convenzione n. 540/11 del 07 maggio 2015 

Delegato e il Comune medesimo e il subentro dell’Ufficio di Supporto del Commissario in tutte le attività in

essere, in capo al Comune di Illorai.

che le opere previste nell’intervento in oggetto sono da ritenersi urgenti e indifferibili inCONSIDERATO 

quanto finalizzate alla riduzione del rischio idrogeologico ed alla salvaguardia dell’incolumità pubblica e

pertanto risulta necessario trovare una soluzione all’attuale stato di stallo della procedura.

ORDINA

Art. 1 La revoca dell’Ordinanza di avvalimento del Comune di Illorai n. 478/12 del 14.12.2012 e risoluzione

stipulata tra il Commissario Straordinario Delegato e ildella convenzione n. 540/11 del 07 maggio 2015 

comune di Illorai, relative entrambe all’intervento “SS014A/10-1 – Opere di consolidamento nell’abitato” -

”.Importo finanziato € 500.000,00. CUP J23B10000710001

Art. 2 Il subentro dell’Ufficio di Supporto del Commissario in tutte le attività in essere, in capo al Comune di

Illorai.

Art. 3 Di nominare quale RUP dell’intervento l’Ing. Costantino Azzena, Direttore del Servizio Opere idriche

e idrogeologiche della Direzione Generale dei Lavori Pubblici.



7/7

Art. 4. L' Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione agli adempimenti

conseguenti alla emanazione della presente ordinanza.

Art. 5 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella sezione

appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario straordinario delegato.

per il Commissario Straordinario Delegato

Il Soggetto Attuatore

L’Assessore dei Lavori Pubblici

Aldo Salaris

Siglato da :

COSTANTINO AZZENA

PIERO TEODOSIO DAU

Firmato digitalmente da
Aldo Salaris
26/05/2022 14:27:49



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

1 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  
Intervento: “SS014A/10-1 – Opere di consolidamento nell’abitato” - 
Importo finanziato € 500.000,00. CUP J23B10000710001 

 Revoca della dell’Ordinanza di avvalimento del Comune di Illorai n. 478/12 
del 14.12.2012 e risoluzione della convenzione n. 540/11 del 07 maggio 
2015. 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 

in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 
dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna. 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26.  

CONSIDERATO che nel citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010 e nei successivi 
atti integrativi è ricompreso l’intervento denominato “SS014A/10-1 – Opere 
di consolidamento nell’abitato” con uno stanziamento complessivo di 
€ 500.000,00. 

VISTA l’Ordinanza di avvalimento del Commissario Straordinario Delegato 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

2 

 

n. 478/12 del 14.12.2012, con la quale il Comune di Illorai è stato 
individuato quale Ente avvalso per la realizzazione dell’intervento di cui 
trattasi e la Direzione Generale dei Lavori Pubblici è stata individuata quale 
ente avvalso con poteri di supervisione, propositivi, assistenza e controllo 
sull’intervento medesimo. 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116, recante “Disposizioni urgenti per il settore 
agricolo, la tutela ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia 
scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il 
contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la 
definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea” 
e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti 
della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle 
funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento 
delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti 
tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le 
regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, 
n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali. 

VISTA l’Ordinanza n. 36/16 del 23 dicembre 2014 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha istituito la 
struttura di supporto commissariale, con sede di servizio presso il Servizio 
interventi nel territorio (ora Servizio opere idriche e idrogeologiche) ed ha 
indicato quale coordinatore della struttura il Direttore pro-tempore del 
Servizio opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei lavori 
pubblici; 

VISTA  la convenzione n. 540/11 del 07 maggio 2015, stipulata tra il Soggetto 
attuatore del Commissario straordinario delegato per il rischio 
idrogeologico e il Comune di Illorai che provvederà allo sviluppo di tutte le 
fasi di attuazione in qualità di stazione appaltante, fino alla completa 
realizzazione delle opere. 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1406/40 del 22 agosto 2017, con la quale è 
stato approvato il progetto preliminare delle opere in oggetto, adottato 
dalla Giunta Comunale di Illorai con Delibera n. 48 del 28 luglio 2017. 

CONSIDERATO che con nota n. 1419 del 23 marzo 2018, il Responsabile del Settore tecnico 
manutentivo del Comune di Illorai, ha convocato, ai sensi degli artt. 14, c.2 
e 14 bis della L. n. 241/1990, la Conferenza di Servizi decisoria sulla base 
del progetto definitivo, e trasmesso tramite collegamento informatico una 
copia, in formato digitale, della documentazione tecnica di progetto. 

CONSIDERATO che con nota n. 1748 del 16 aprile 2018, il Responsabile del Settore tecnico 
manutentivo del Comune di Illorai, ha trasmesso copia del verbale n.1 del 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

3 

 

13 aprile 2018, nel quale sono riportati gli esiti della Conferenza di Servizi 
e conclusa l’attività di acquisizione dei pareri da parte degli Enti convocati 
con la nota n. 1419, sopra richiamata. 

CONSIDERATO che con nota n. 3847 del 28 agosto 2018 il Comune di Illorai ha trasmesso 
la documentazione sotto riportata 

 Verbale di verifica relativo al progetto definitivo; 

 Allegato 'M' di progetto, predisposto ad integrazione degli 
elaborati su richiesta del Sevizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari.  

 Determinazione n. 824/21054 del 18 giugno 2018, emessa dal 
Direttore del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari, con la 
quale è stato rilasciato ai soli fini idraulici il nulla osta alla esecuzione 
delle opere ai sensi del RD 523/1904, e autorizzato, ai sensi dell’art. 61 
del DPR 380/01 l’esecuzione delle opere in oggetto;  

 Determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza 
di servizi decisoria n. 98 del 21 giugno 2018, emessa dl Responsabile 
dell'area Tecnico manutentiva del Comune di Illorai; 

 Deliberazione di Giunta Municipale n. 56 del 23/08/2018, di 
approvazione del progetto definitivo dell'intervento in oggetto. 

CONSIDERATO che con nota n. 3452 del 10 settembre 2018 il Comune di Illorai ha 
trasmesso una copia del progetto definitivo ai fini della approvazione da 
parte del Commissario 

CONSIDERATO che con nota n. 1963 del 28 novembre 2018, l’ufficio di supporto del 
Commissario, ha trasmesso gli esiti della istruttoria tecnica eseguita sulla 
scorta della documentazione progettuale trasmessa, a seguito della quale 
sono state richieste alcune integrazioni e modifiche. 

CONSIDERATO che con le note n. 1472 del 2 settembre 2019 e n. 1792 del 7 novembre 
2019, il Comune di Illorai è stato sollecitato alla trasmissione della 
documentazione di progetto integrata e modificata secondo quanto 
riportato nella nota istruttoria n. 1963 del 28 novembre 2018, prima 
richiamata. 

CONSIDERATO che con nota n. 3372 del 1 settembre 2020, il Comune ha trasmesso una 
copia in formato digitale l’aggiornamento del progetto definitivo delle 
opere in oggetto. 

CONSIDERATO che con nota n. 1578 del 23 settembre 2020, l’ufficio di supporto del 
Commissario ha trasmesso gli esiti della istruttoria tecnica eseguita sulla 
scorta della documentazione progettuale trasmessa, dalla quale è emerso 
con non sono state recepite le integrazioni e le modifiche richieste con le 
precedenti note. 

CONSIDERATO che con nota n. 849 del 24 novembre 2020, ha sollecitato la trasmissione 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

4 

 

della documentazione di progetto modificata e integrata secondo quanto 
riportato nella nota istruttoria n. 1578 del 23 settembre 2020. 

CONSIDERATO che, con la stessa nota n. 849 del 24 novembre 2020, è stato altresì 
comunicato che la mancata trasmissione della documentazione progettuale, 
idonea alla approvazione da parte del Commissario, avrebbe dato seguito 
alla proposta di revoca dell’Ordinanza di avvalimento e di risoluzione della 
convenzione n. 540/11 del 7 maggio 2015, con la quale sono stati definiti i 
rapporti tra il Presidente della Regione, in qualità di Commissario 
Straordinario Delegato e il Comune di Illorai, per l’attuazione 
dell’intervento in oggetto. 

CONSIDERATO che con nota n. 4955 del 3 dicembre 2020, il Comune di Illorai ha 
comunicato di non poter riscontrare alla richieste riportate nella nota n. 
849 sopra richiamata, a causa della temporanea indisponibilità da parte del 
tecnico incaricato, intervenuta a causa di gravi problemi familiari, e 
richiesto ulteriori 15 giorni per la trasmissione della documentazione di 
progetto modificata. 

CONSIDERATO che con nota n. 411 del 17 marzo 2021, l’ufficio di supporto del 
Commissario, stante il permanere delle condizioni di estrema urgenza, 
attribuito alle opere di cui trattasi e la necessità indifferibile di procedere 
alla approvazione del progetto definitivo in oggetto, ha richiesto al Comune 
di Illorai di trasmettere, entro 10 giorni dal ricevimento della detta nota, la 
documentazione progettuale già sollecitata. 

CONSIDERATO che con la stessa nota n. 411 del 17 marzo 2021, al fine di addivenire nel 
più breve tempo possibile all’attuazione dell’intervento, è stato 
ulteriormente richiesto al Comune di voler confermare, con ogni consentita 
sollecitudine, la possibilità di mantenere gli impegni assunti con la 
sottoscrizione della convenzione n. 540/11 del 07 maggio 2015, e che, in 
difetto, si sarebbe proceduto alla proposta di revoca dell’avvalimento e la 
risoluzione della convenzione, procedendo al subentro nelle attività in capo 
all’Amministrazione comunale. 

CONSIDERATO che con nota n. 1266 del 19 luglio 2021, l’ufficio di supporto del 
Commissario, preso o atto del mancato riscontro alla nota n. 411 del 17 
marzo 2021, ha comunicato, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241, l’avvio del procedimento di revoca dell’Ordinanza di avvalimento n. 
478/12 del 14 dicembre 2012 e della risoluzione della convenzione n. 
540/11 del 07 maggio 2015, con la quale sono stati regolati i rapporti tra il 
Commissario e Codesto Ente ai fini della esecuzione delle opere in oggetto. 

CONSIDERATO che con la stessa nota n. 1266 del 19 luglio 2021, il comune di Illorai è 
stato invitato a far pervenire le proprie eventuali osservazione entro 15 
giorni dal ricevimento della stessa nota. 

CONSIDERATO che il Comune di Illorai non ha dato riscontro alla nota n. 1266 del 19 luglio 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

5 

 

2021. 

CONSIDERATO che con la nota n. 395 del 11 marzo 2022, constatato l’ulteriore mancato 
riscontro alla nota n.  1266, sopra detta, è stato nuovamente richiesto al 
Comune, di comunicare quanto già richiesto con la nota n. 1266 sopra 
detta, entro 15 giorni dal ricevimento della stessa nota n. 395. 

CONSIDERATO che il Comune di Illorai non ha dato riscontro alla nota n. 395 del 11 marzo 
2022. 

CONSIDERATO che le opere previste nell’intervento in oggetto sono da ritenersi urgenti e 
indifferibili in quanto finalizzate alla riduzione del rischio idrogeologico ed 
alla salvaguardia dell’incolumità pubblica e pertanto risulta necessario 
trovare una soluzione all’attuale stato di stallo della procedura. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI PROPONE 

1  La revoca dell’Ordinanza di avvalimento del Comune di Illorai n. 478/12 del 
14.12.2012 e risoluzione della convenzione n. 540/11 del 07 maggio 2015 
stipulata tra il Commissario Straordinario Delegato e il comune di Illorai, relative 
entrambe all’intervento “SS014A/10-1 – Opere di consolidamento nell’abitato” - 
Importo finanziato € 500.000,00. CUP J23B10000710001”. 

2  Il subentro dell’Ufficio di Supporto del Commissario in tutte le attività in essere, in capo 
al Comune di Illorai. 

3  Di nominare quale RUP dell’intervento l’Ing. Costantino Azzena, Direttore del Servizio 
Opere idriche e idrogeologiche della Direzione Generale dei Lavori Pubblici. 

 

 

Il Coordinatore della struttura di supporto del 

Commissario Straordinario Delegato 

Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ing. Costantino Azzena 

 

 

Cagliari lì, 31.03.2022 

 

ARAMO PAOLO
12.04.2022 05:43:25
GMT+00:00

AZZENA COSTANTINO
12.04.2022 07:49:12 GMT+00:00


